MUNiC íPIO
.-LAR" n l c" 0,\ t1UMIINto,o.O(

Ata nQ 2/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 23 de janeiro de 2024

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410 . Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

23 de janeiro de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 23 de janeiro de 2024

Loca l da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues
Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr. ~ Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M~ Gui lhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ... ... ........ .... ... Euros 11. 1ot. g 8t;33 ~

/,
OBS: A Ata foi aprovada por minuta - 11

23 de janeiro de 2024 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ___ _ _ ___ _ _ _____ _

_ Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Prese nte a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela co nstant es. ___________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câma ra Mun icipa l em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e se m prejuízo da sua prévia ap rovação sob a fo rma de minuta, para efeitos do

disposto nos núm eros 3 e 4 do citado art igo, deliberou por y()" o,;"";«c"'- aprova r a ata da

reun ião rea lizada a 09 de janeiro de 2024, pelo que va i a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Pres idente e pela Secretári a. ________ _ ___ _ ___ _ __ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - 110. - ONEREDPDM - 265/21 - REQUERENTE: XVINUS - COMPANHIA

ENOTURíSTICA, LDA. - LOCAL DA OBRA: QUINTA DO CURUTÊLO, E.N. 308 - CURUTÊLO,

FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - Isenção de taxas - Aprovação. l'n",ioC(G, ~

v-"" -10-6 c..".-\-ê.. ~ Sr· 1ú"U-7)t'. ar {'J .... "o V ,vr<.. b fI"y

_(03) OBRAS PÚBLlCAS ____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO cíVICO DE FORNELOS E

BENEFICIAÇÃO DA RUA DO MIRANTE EM REBORDÕES SOUTO" - Receção definitiva e

libertação de caução. Vor'I<.rI,' ,.,.,;à.>à(

_ 3.2 - EMPREITADA DE "ADAPTAÇÃO DE EDIFíCIOS PARA AS CRECHES MUNICIPAIS DA

GANDRA E DAS LAGOAS" - Pedido de prorrogação para apresentação dos documentos de

habilitação - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 05 de janeiro de

2024. ~;,...~ àP à.{

_3.3 - EMPREITADA DE "ADAPTAÇÃO DE EDIFíCIOS PARA AS CRECHES MUNICIPAIS DA

GANDRA E DAS LAGOAS" - Pedido de prorrogação de prazo para apresentação de caução

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 12 de janeiro de 2024.

_3.4 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL

Trabalhos complementares. ",",,,,,or~ C<:>rv--- o vc>to Úl'\~ re- ~

';9r.~ Nu.."o lÂur<- ~ fVer-::.fj'

DA CORRELHÃ" -

s." \.d \.o0>.r.~

~~
23 de janei ro de 2024 4

~4-
_3.5 - EMPREITADA DE "CONTROLO DE ESPÉCIES EXÓTICAS INVASORAS AQUÁTICAS NO 1~1b

RIO LIMA" - Receção definitiva e libertação da totalidade da caução. v-Acr- ~"",~àa.à( r';f '

_3.6 - EMPREITADA DE "REPAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DE BIEITAS, CAPÔS E RIAL NA

FREGUESIA DA QUEIJADA" - Receção provisória. ",,,,,,~,,-,~~

_3.7 - EMPREITADA DE "ACESSIBILIDADE AO TÚNEL DA VIA FORAL DONA TERESA" -

Prazo de execução - Aprovação. m .. ,O(,<-. c.o--. ......... ",,\1;3 <.<:.Jf .. d.. :"r. W~:!)f; Q"r
t1\J."o -J'o.'(c... ~ "r~ .

_3.8 - EMPREITADA DE OBRAS DE INFRAESTRUTURAÇÃO DOS LOTES LC·2 E LC-3 DO

LOTEAMENTO INDUSTRIAL DA QUEIJADA" - Pedido de suspensão de prazo da empreitada.

_3.9 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE

PONTE DE LIMA" - Aprovação do projeto. \.Á(\~~"" ' à.c-~

_3.10 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE FREIXO" -

Aprovação do projeto. \l.('\",-,...,~~~

_3.11- EMPREITADA DE "CRECHE MUNICIPA L DA FEITOSA" - Aprovação do projeto.

_3.12 - EMPREITADA DE "CRECHE MUNICIPAL DE ANAIS" - Aprovação do projeto.

\><" """ , "'" ~ ~

_3.13 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA AGOSTINHO JOSÉ TAVEIRA" -

Aprovação do projeto e abertura do procedimento. ",,,,,,,,,;~; ~

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ______________ _____ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE REEFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Requalificação do polidesportivo". IA"A" ; ""~,,,

A ~\,.or<- t/<14.~r<- 6;'0' l.,"k Íd'n",u., ,...,J;' (""'"t.1.o..f°""-. " c... ~'~~ã ~ ""l.'f
p<"'-t, ~.:.c1cr",",<!b---.{ I~~u.. .
_4.2\ _ FREGUESIA DA RIBEIRA - Pedido de adiantamento das tranches respeitantes ao

23 de janeiro de 2024 5

_ 4.3 - FREGUESIA DE FRIASTELAS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Reconstrução de muro de suporte à Rua do Senhor da Saúde". u.'"''''-,,; .... , .;.,.~'''--

_ 4.4 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de valeta e alargamento da Rua de Midões e Beneficiação da Rua de Roriz".

_ 4.5 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Alargamento, construção de valeta e pavimentação da Rua dos Carvalhos" .

\)."""',~ , u~

_4.6 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Requalificação da Capela Mortuária de Crasto". v-,..,,,,,,,,,,,,,~ ó..Cc..

_ 4.7 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Trabalhos diversos nas ruas de Paços e Rua das Boucinhas". iA" "",,,,.:;!, ~

_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1- PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "Não atualização das rendas

em todos os fogos municipais" - Aprovação. 1NI<l",,,,,,, ~~
".. s...,'wor<. v..rCl.~ C::Õ!' ~~ RI"",~ ",6" ~""'- <"c- d---\"'~ -<- v<:>~'c.f
J...k'L p'1?, ,k<..\d"".!,o ~n< \~pe~c-. . .

_ 5.2 - NORMAS DE FUNCIONAMENTO DO BANCO DE AJUDAS TECNICAS DO MUNICIPIO

DE PONTE DE LIMA - Aprovação. \.Á~:""",~

_5.3 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A CAL

- ASSOCIAÇÃO "COMUNIDADE ARTíSTICA LlMIANA" - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara a 16 de janeiro de 2024. "'-""'-", ...... , ~~

_5.4 - PROTOCOlO DE COOPERAÇÃO ENTRE A FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DA

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA E O MUNiCíPIO DE PONTE DE LIMA - Aprovação.

23 de janeiro de 2024 6

_5.5 - PROTOCOLO ENTRE O MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE LIMA - Retificação do

_5.6 - PROTOCOLO ENTRE O MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A CASA DE CARIDADE

NOSSA SENHORA DA CONCEiÇÃO - Aprovação. W\a."';,,,'~~

_5.7 - PROPOSTA DE VENDA AO PÚBLICO DO "DIÁRIO DA SUSTENTABllIDADE~' -

Aprovação. u.."~~",~~~

_5.8 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM ABRIL DE 2024 - Aprovação. \A."""'_ ~ :'" ~

_5.9 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM MAIO DE 2024 - Aprovação. V"cr.'''''~ d:>~

_5.10 - ASSOCIAÇÃO GUIAS DE PORTUGAL - Pedido de cedência do refeitório da EB

António Feijó e espaço para pernoitar nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2024, com redução

das taxas em 60%. \Af\"''';''''~ ~~

_ 5.11 ______ Solicita a cedência do Auditório Rio lima para o dia 20 de

abril de 2024, pelas 21 horas. LA"""", ;,,, ~ k.!<::.

_5.12 - BALLET PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Rio lima para os dias 6

e 7 de julho de 2024. v..""""",;~

_5.13 - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS TRABALHADORES DO MUNiCíPIO DE

PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Municipal para o dia 31 de janeiro de

;(

I ~

23 de janeiro de 2024 7

_ 5.14 - INSTITUTO DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DAS FLORESTAS - Solicita a

cedência do Auditório do Centro de Interpretação Ambiental para os dias 29 e 30 de

janeiro e 15 e 16 de fevereiro de 2024. ~''''''d..d{

_5.15 - PORTUGAL GREEN WALKS - Solicita a cedência do Centro de Interpretação

Ambiental para o dia 25 de janeiro de 2024. \).('\0.1\,,,,,: a.. C"'-

_5.16 - CAP AGRICULTORES DE PORTUGAL - Solicita a cedência do Auditório Municipal

para o dia 29 de janeiro de 2024. v..('\""', ...... ,~à.(

_5.17 - CONSELHO DE ARBITRAGEM DA ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOl DE VIANA DO

CASTElO - Cedência do Auditório Municipal para o dia 19 de janeiro de 2024 - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 16 de janeiro de 2024.

\.).0"/'<.,.., .... ~

_5.18 - COMISSÃO DE FESTAS DE s. JOÃO BAPTISTA DE PONTE DE LIMA - Pedido de

cedência do terrado da Alameda de S. João e Eira da Expolima para a realização da festa

em honra de S. João, com isenção de taxas. \N'\"", ,,,,; ba M

_5.19 Prédio sito na Rua de são

Paulo, Fração A, Freguesia da Correi hã - Exercício de direito de preferência. v..,,<V\( ~: ~Jf

_5.20 -

Prédio sito na Rua do Cadaval nº 309, Freguesia de Santa Cruz do lima - Exercício de

direito de preferência. lJ..(">er-; ~,~àe-

_5.21 - TARIFÁRIO DE SERViÇO DE GESTÃO DE RESíDUOS URBANOS - ANO 2024 _

A .. """,,·o('e.. W"'" c. ",~·h·v .D à.r> ~k...., W'Ce-1:Y..., ~. ~.:j-c tc/n~ provaçao. ' '\C L I _ r

t. JT. 0-",,<.V?O ~úu.:r<- -e O vo\O UY'I'TiG- óo .benr- v. rCL. ':O)r. Q>" Nv.r<:J

VH.X(" M rv~
_5.22 - PROJETO \)E REGULAMENTO DE SERViÇO DE GESTÃO DE RESíDUOS URBANOS -

,. _ . "~,b ú;1."\\&' ~ 5Ú1V\l.d~.bf'''S)r.-7P?[rv....r;J Aprovação. (ncMcf' c.. l.t:Jr.-,. ~ •. • v- U

";,0..'-12... U f\(~.

23 de janeiro de 2024 8

_5.23 - CONVENIO ENTRE LA FUNDACIÓN ORDEN DH CAMINO DE SANTIAGO Y

MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente a 17 de janeiro de 2024. V-f\",,,',,,,dc.õ=:"

_5.24 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"Política de Transportes em Ponte de lima" - Aprovação. (~t"da. w,,", (p VO+"" ún.tr....
e!o =-.\-.cr (?~~lL,l.... (.,/),..--Jl.. <. c.r, s.-.\.ofl-., vV",.br,,? :i>r.P~ ;""""J ér.õ·~
Po~, ~' wl.." ~, 6'b'~-l Q",,~.., e: 6 Õ' \'?"."..,.......:",c f'dt...,..~. /

_5.2'5 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DOS

SERViÇOS DO MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. W'Of):~'b.M

_(06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _________________ _

_ 6.1 - ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE LIMA

- Atribuição de subsídio destinado à aquisição de viatura de transporte de doentes.

_6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOlVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL DA CORRELHÂ-

_6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O MINHO E LIMA TRAIL- Aprovação. Uf\CJ"\;""'.k~

_6.4 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO EDUCATIVO DAS LAGOAS - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas no âmbito do programa Oficinas de Natal 2023.

u-"""'~""".l.a ~

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: ",0.0 r>'- (~-lr""",, ,',,-Iü.!e~,

_(08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do arti go 57 Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \k!\~":~,""U aprova r a

at a desta reunião, em minuta, para surtir efe itos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíss imo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reuni ão pelas "" ~ \+.3g '" horas. _________ _

_ Para const ar se lavrou a presen t e ata que, lida e achada conforme, va i se r assinada. __

~4 /
rJl

23 de janeiro de 2024 9

7
/'

Os Vereadore s,

~~

A Secretária,

tfoli<:. .5.9f-z. Ç""t:/""' M v{ \6, cM W"", t\rf